
Pubblicata sul sito istituzionale il 
25/09/2012 - N.  1004  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 136 del Reg. Data  24/09/2012 N. 500  del Reg. Generale

OGGETTO Bando di Gara n. 03/2011 per l'affidamento dei lavori di
“Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle
infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate
nella zona P.I.P. comunale” – Importo Progetto €. 1.500.000,00”  –
Liquidazione compenso alla Commissione Giudicatrice.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



VISTA la Deliberazione n. 131 del 26.10.2009 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo dei 
lavori di  “Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti  
connesse  alle  imprese  insediate”,  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  1.500.000,00,  redatto  dall’Arch. 
NAPOLETANO  Alessandra  –  n.  903  Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  –  dall’Arch. 
PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce – con il supporto tecnico alla 
progettazione  dell’Arch.  CHETTA Davide  –  n.1126 Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  – 
acquisito in data 22.10.2009, Prot. Gen. n. 14419;

VISTA la Determinazione n. 162/781/Reg. Gen. del 24.11.2011, con la quale è stato riapprovato il 
Progetto  Esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle 
infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo 
complessivo di € 1.500.000,00, con importo dei lavori a base d’asta € 891.390,39 (soggetti a ribasso), € 
290.678,43 costo per incidenza manodopera (non soggetto a ribasso), € 23.872,98 oneri di sicurezza diretti e 
indiretti (non soggetti a ribasso), somme a disposizione dell’amministrazione pari ad € 294.058,20, adeguato 
l’aliquota iva dal  20% al  21% come per D.L 13.08.2011 n.  138 convertito il  Legge 14.09.2011 n.  148 
relativamente agli oneri di sicurezza,  e con la rettifica dell’aliquota iva sull’importo dei lavori dal 20% al 
10%, come è previsto per i  lavori di urbanizzazione come sopra specificate,  e alle prescrizioni tecniche 
dell’AQP; 

VISTA la validazione ai sensi dell’art. 112 e della Sezione IV del D.Lgs. 163/2006 e artt.52-57 del 
D.P.R. 5.10.2010 n. 207, già artt. 47 e 48 del D.P.R. 554/1999 e s.m.i. , del Progetto Esecutivo dei lavori di 
“Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti connesse  
alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00;

VISTO il Bando predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, per “l’affidamento dei lavori 
relativi all’ “Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti  
connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00, 
mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i e approvato con Determina del responsabile 
del servizio n. 167/789/REG. Gen. in data 29.11.2011; 

VISTO  che  a  seguito  di  esperimento  della  predetta  gara,  con  Determina  del  Responsabile  del 
Servizio n. 42/157/Reg. Gen. del 14.03.2012 venivano aggiudicati i lavori alla Ditta Rizzo Costruzioni s.a.s 
di  Giampiero  Rizzo  &  C  -  P.  I.V.A.  e  C.F.  02577590751,  con  il  ribasso  percentuale  pari  a  10,20% 
sull’importo a base d’asta di €.891.390,39 oltre oneri per la sicurezza diretti ed indiretti di €.23.872,98 oltre 
il costo per l’incidenza della manodopera pari a €.290.678,43;

CONSIDERATO che il predetto Bando di Gara n. 03/2011 prevede che la valutazione delle offerte 
è effettuata da una commissione nominata ai sensi degli artt. 84 e 106 del DLgs 163/06 e smi;

VISTA la propria Determinazione n. 2/9/Reg. Gen. del  12.01.2012, con la quale è stata  nominata la 
Commissione  Giudicatrice,  ai  sensi  degli  artt.  84  e  106  del  DLgs  163/06  e  smi.,  composta da  n.  2 
professionisti esterni, di seguito riportati:

• Ing. Luigi Tommasi,  estratto tra i funzionari tecnici di altre amministrazioni appaltanti - funzionario 
presso la Provincia di Lecce;

• Ing. Gianluigi Rizzo, estratto tra i funzionari tecnici di altre amministrazioni appaltanti -  funzionario 
tecnico presso il Comune di Guagnano,

quali  componenti  della  “Commissione Giudicatrice” prevista dal Bando di Gara n. 03/2011 per l’esame 
delle  offerte  tecniche-economiche  relative  all’ “affidamento  dei  lavori  di  “Completamento,  
ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie  esistenti  connesse  alle  imprese  
insediate nella zona P.I.P. comunale”,  dell’importo complessivo di € 1.500.000,00,  mediante procedura 
aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 
83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i” ;

Pag. 2 di 6



DATO  ATTO che  le  funzioni  di  Presidente  della  Commissione  sono  state  svolte  dall’Arch. 
Alessandra Napoletano - Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO  il  contatto  d’appalto  per  l’esecuzione  dei  lavori  relativi   al  “Completamento,  
ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie  esistenti  connesse  alle  imprese  
insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00”  n. 1570 di Rep.  in data 
15.06.2012, registrato a Lecce il 05/07/2012 al n. 540 – Serie 1^ - Mod. 263 – Atti Pubblici;

VISTA la Determinazione  Responsabile del Servizio n. 95/380/Reg. Gen. del 21/06/2012, con la 
quale si è proceduto alla rettifica del Q.E. rimodulato ed approvato con precedente determinazione n. 67/236/
Reg. Gen del 18.04.2012;

DATO ATTO che:
in data 21.06.2012 sono stati consegnati i lavori di cui sopra, giusto Processo Verbale di Consegna;
in data 25.06.2012  è stato redatto il Certificato di Effettivo Inizio dei Lavori regolarmente sottoscritto 

dalle parti;

         VISTO  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia   e   Comune  di  Salice  Salentino 
sottoscritto in data 18.7.2011;

DATO ATTO che l’opera è finanziata al 100% con fondi della Regione Puglia PO FERS 2007-2013 
–  Programma Pluriennale di attuazione periodo 2007-2010;

CONSIDERATO,  che  è  necessario  provvedere   alla  liquidazione  del  compenso  spettante  ai 
Componenti  della  “Commissione Giudicatrice” prevista dal Bando di Gara n. 03/2011  per l’esame delle 
offerte  tecniche-economiche  relative  all’ “l’affidamento  dei  lavori  relativi  al “Completamento,  
ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie  esistenti  connesse  alle  imprese  
insediate nella  zona P.I.P.  comunale”,  dell’importo complessivo di  € 1.500.000,00,  mediante  procedura 
aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 
83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”;

DATO ATTO che i  compensi  per la  “Commissione Giudicatrice” sono inseriti  tra le Somme a 
disposizione del Quadro Economico dell’opera rimodulato a seguito dell’offerta;

VISTE le fatture presentate dai seguenti professionisti:

• Ing. Luigi TOMMASI: Fattura n. 36/2012 del 6.06.2012 – Prot. n. 10752 del10.09.2012: Importo € 
5.000,00;

• Ing. Gianluigi RIZZO: Fattura n. 1/2012 del 18.09.2012 – Prot. n. 11132 del 20.09.2012 – Importo € 
5.000,00;

VISTA la dichiarazione dei suddetti professionisti che trattasi di prestazione svolta in regime fiscale 
a norma dell’art. 1 comma 100 della L. 244/2007 e ss.mm.ii, e pertanto non soggetta ad I.V.A. ma soggetta 
ad imposta sostitutiva del 5%;

VISTI i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP (Codice Unico di Progetto):  B23F09000450006;

- C.I.G.: Z1C0675D93 ;
- P. I.V.A. 04118480757 – Ing. Luigi TOMMASI;
- IBAN: ITO5W0200816004000400439831- UNICREDIT-BANCO DI ROMA – AG. N. 5  Lecce;
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: TOMMASI Luigi;
- C.F. TMM LGU 61L01 E506M  ;

- C.I.G.: Z1C0675D93;
- P. I.V.A. 04506390758  - Ing. Gianluigi RIZZO;

Pag. 3 di 6



- IBAN: IY83 L010 0516 0010 0000 0003 445-BNL- AGENZIA N. 1  Lecce;
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto:  RIZZO Gianluigi;
- C.F. : RZZ GLG 70M201  I119K,

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i;
- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010,

RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti,
 

D E T E R M I N A 

1. DI  PRENDERE  ATTO  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente.

2. DI  LIQUIDARE, ai seguenti componenti la “Commissione Giudicatrice”  prevista dal Bando di 
Gara n. 03/2011 per l’esame delle offerte tecniche-economiche relative all’affidamento dei lavori di 
“Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie  esistenti  
connesse  alle  imprese  insediate  nella  zona  P.I.P.  comunale”,  dell’importo  complessivo  di  € 
1.500.000,00,  mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”, le somme a 
fianco di ciascuno indicate a saldo delle rispettive fatture:

• Ing. Luigi TOMMASI  da Lecce, funzionario presso la Provincia di Lecce: Fattura n. 
36/2012 del 6.06.2012 di  complessivi €  5.000,00;

• Ing.  Gianluigi  RIZZO,  da  Guagnano  -  funzionario  tecnico presso  il  Comune  di 
Guagnano: Fattura n. 1/2012 del 18.09.2012 di  complessivi € 5.000,00.

3. DI  PRENDERE  ATTO  della  dichiarazione  resa  dai  suddetti  professionisti  che  trattasi  di 
prestazione svolta in regime fiscale a norma dell’art. 1 comma 100 della L. 244/2007 e ss.mm.ii, e 
pertanto non soggetta ad I.V.A. ma soggetta ad imposta sostitutiva del 5%.

4. DI  PORRE  l’onere  della  spesa ammontante  a  complessivi  €  10.000,00 sull’intervento 2-09-01-
01/2882 “Completamento  e  rifunzionalizzazione delle  infrastrutture  in  Zona P.I.P.”   RR.PP.  del 
corrente bilancio.

5. DI DARE ATTO  altresì che i compensi  per la  “Commissione Giudicatrice” sono inseriti  tra le 
Somme  a  disposizione  del  Quadro  Economico  dell’opera  rimodulato  giusta  Determinazione 
Responsabile del Servizio n. 95/380/Reg. Gen. del 21/06/2012, di rettifica del Q.E. rimodulato ed 
approvato con precedente determinazione n. 67/236/Reg. Gen del 18.04.2012.

6. DI RIPORTARE di seguito i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP (Codice Unico di Progetto):  B23F09000450006;
- C.I.G.: Z1C0675D93 ;
- P. I.V.A. 04118480757 – Ing. Luigi TOMMASI;
- IBAN: ITO5W0200816004000400439831- UNICREDIT-BANCO DI ROMA–AG. N. 5  Lecce;
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: TOMMASI Luigi;
- C.F. TMM LGU 61L01 E506M  ;

- C.I.G.: Z1C0675D93;
- P. I.V.A. 04506390758  - Ing. Gianluigi RIZZO;
- IBAN: IY83 L010 0516 0010 0000 0003 445  - BNL- AGENZIA N. 1  Lecce;
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto:  RIZZO Gianluigi;
- C.F. : RZZ GLG 70M201  I119K.

Pag. 4 di 6



7. DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia – Ufficio Infrastrutture - Aree Industriali e 
Aree Produttive - Corso Sonnino, 177 - 70121 – BARI, per gli adempimenti  di competenza.

SP/ps

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  24/09/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  25/09/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 1004 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   25/09/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  25/09/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 6 di 6


	Data  24/09/2012
	N. 500  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

